merito. quia perjurare nomen dei v̄ detur quedam diuini nominis dene gatio. vñ scdm locum post idolatriam peccatum perjurij tenet. vt ex oratione preceptorum apparet. Sed et ap̄ gentiles ius iurandum erat honoratis sumum. vt dicitur in principio metha.

Primas ergo rationes concedimus.

Ad illud vero qđ in contrarium obiiciunt dicendum q̄ in iudicio humano non semper quantitas pene resp̄der quantitati culpe. Interduim enim infligitur maior pena p̄ minori culpa quando grauius nocumentum imminet hominib⁹ ex minori culpa. sicut sicut dei iudicium grauior culpa grauiori pena punitur. vnde vt ostendatur grauitas idolatrie et perjurij postq̄ in primo precepto dixerat. Nō aodorabis ea neq; coles. subditur. exo. xxi.

Ego sum dominus deus tu⁹ visitas iniurias patrum in filios. et post q̄ dixerat. Nō assumes nomen dñi dei in vanum. subditur. Nec enim habebit insontem dominus eum qui assumptum nomen dñi sui frustra.

Articulus. ix.

Hec tertium sic procedit. Ut detur q̄ qui facit contra constitutionem pape per ignorātiā non peccat. Et enim aug. dicit peccatum adeo est voluntarium. q̄ si non est voluntarium nō est peccatum. Sed ignorantia causat in voluntariū. vt dicitur in. iij. eth. ergo qđ sit p̄ ignorantiam non esset peccatum. Preterea sicut iura domin⁹ potest repetere servū suū ordinatū p̄ certū tpijs. hoc autē debet cōputari a tpe ordinatōis nō a tpe noticie. ergo obligatio constitutionis pape obligat a tempore noticie. Sed p̄tra Ignorantia iuris non excusat. Sed p̄stitutio pape facit ius. ergo qui facit cōtra p̄stitutionē pape p̄ ignorantiam

c ii

Quodlibet

non excusat. **R**e. dicendum q̄ ignorantia que est causa actus causat in voluntariis. vnde semper excusat. nisi ipa ignorantia sit peccatum. **E**st autem ignorantia peccatum. quando ignorat quis que potest scire et tenet. **C**onstitutione enim pape omnes suo modo scire tenetur. **S**i ergo aliquis nesciat q̄ negligentiam. non excusat a culpa si contra constitutionem agat. **S**i vo aliquis habeat sufficiens impedimentum. ppter qd̄ scire nō potuerit. puta si fuit in carcere. vel in terris extraneis. ad quas constitutio non puenit. vel ppter aliquod simile. talis ignorans excusat ut non peccet contra constitutionem pape agens. et per hoc patet solutio ad obiecta.

Articulus. xx.

*De monachis licet
ut comedunt carnem*

Ad quartum sic procedit. **V**i de q̄ monachus peccet in mortaliter comedendo carnes. **D**icit enim canon de consecratione. q̄ monachi non debent comedere carnes. et si contra fecerint debent incarcera ri. **S**ed talis pena non infligitur nisi p̄ peccato mortali. ergo monachi comedentes carnes peccant mortaliter. **P**reterea facere contra votum ē peccatum mortale. **S**ed monachi ex voto obligantur ad seruandum regulam beati Benedicti in qua continet q̄ monachi a carnis abstinenceat. ergo monachi peccant mortaliter comedendo carnes. **S**ed contra. Nullum peccatum mortale concedit alii cui ratione cuiscunq; infirmitatis. **S**ed comedere carnes concedit monacho ratione infirmitatis. ergo comedere carnes non est peccatum mortale monacho. **R**e. dicendum q̄ nihil est mortale peccatum monacho vel religioso cuiscunq; p̄ se loquendo qd̄ non sit peccatum mortale alterius. nisi sit contrarium ei ad qd̄ se voto pi-

fessionis obligavit. p̄ accidens tamē ratione scandali. vel alicui huiusmodi posset aliquid ei esse peccatum qd̄ non esset aliud peccatum. **E**st ergo considerandum quid sit illud ad qd̄ religiosus voto professionis se astrin git. et siquidem religiosus p̄fitendo voluerit se regulam servaturum. videtur se obligare voto ad singula que continentur in regula. et sic p̄tra qd̄ libet eorum agendo peccaret mortali ter. **E**t ex hoc sequeretur q̄ religiosis status esset religiosis in laqueo peccati mortalis. qd̄ sic aut nunq; possent declinare. **S**ancti ergo pres qui ordines instituerunt noles tes homibus in iure damnationis laquam. sed magis viam salutis. ordinaverūt talem professionis formam. in qua p̄culum esse non posset. sicut in ordine fratrum predicatorum est cautissima et securissima forma p̄fitendi. q̄ non p̄mittit se seruare regulam. sed obedi entiam sī regulam vnde ex voto obligantur ad seruāda ea que ponuntur in regula tanq; precepta et q̄ p̄latus sī tenorez regule sibi precipie voluerit. **C**etera vero que non continentur in regula sub precepto. non cadunt directe sub voto. vnde ea p̄termittens nō peccat mortaliter. **B**eatus vero benedictus statuit monachum p̄fiteri. non quidē obseruare regulā. sed q̄ p̄fiteres p̄mittit conuersi onem morum suorū sī regulā. hoc est dictum ut sī regulā dirigat mo res suos. contra quod facit. si vel ea que sunt precepta in regula transgredatur. vel etiam contemnat regulaz sī ea dirigere actus suos omnino recusans. nō autem omnia que in regula continentur sunt precepta. qdā enim sunt monitiones sive consilia. quedam vero ordinationes sive statuta quedaz. vt q̄ post completorū

Primum.

nemo loquatur. **H**uiusmodi autem statuta que in regula continentur non habent vim precepti. sicut nec per latus statuens aliquid intendit semper ad peccatum mortale obligare per preceptum. **E**st autem prelates quasi quodam regula animata. unde stultus esse putare quod monachus frangens silentium post appetitorum peccaret mortaliter. nisi forte faceret hoc propter preceptum prelati. vel ex contemptu regule. **A**bstinere autem a carnis non ponitur in regula beati Benedicti ut preceptum. sed ut statutum quoddam. unde monachus comedens carnes non ex hoc ipso peccat mortaliter. nisi casu propter inobedientiam vel contemptum. **A**d primum ergo dicendum quod pena illa infligitur monacho propter ceterum et inobedienter carnes comedenti. **A**d secundum dicendum quod comedere carnes non est propter votum monachi. nisi quando comedetur ex inobedientia vel ex contemptu. **N**on vero in contrarium obijcitur efficacia non habet. procedit enim ratio de his quae sunt secundum se mala. sicut homicidium ad ultimum. et homicidium. que sunt omnibus illicita tam sanis quam infirmis. **N**on autem procedit de his que sunt mala. quia prohibita. aliquid enim potest prohiberi sano quod non prohibetur infirmo.

Dinde circa bonum glorie quod rebantur duo de corporibus gloriosis. **P**rimo utrum corpus gloriosum naturaliter possit esse cum alio corpore non gloriose in eodem loco. **S**ecundo utrum hoc fieri possit miraculo.

Articulus. xxi.

Habemus primus sic procedit. Videamus quod corpus gloriosum natura liter possit esse cum alio corpore in eodem loco. **S**i enim prohibetur esse cum alio corpore in eodem

loco. aut est propter grossiciem sine corpulentiam. aut propter dimensiones. sed non propter grossiciem seu corpulentiam quia corpus gloriosum erit spirituale secundum apostolum. id est cor. xv. **S**imiliter nec propter dimensiones. quod cujus tangentes sunt quodque ultima sunt simul. necesse est quod punctum unius corporis naturalis sit simul cum puncto alterius et linea cum linea. et superficies cum superficie. **P**ari ergo ratione et corpus cum corpore. **N**on ergo prohibetur corpus gloriosum quin naturaliter possit esse simul cum alio corpore in eodem loco. **P**reterea commentator dicit in viii. phi. Quod partes aeris et aquae partis subintrans se invicem propter quod partim sunt naturae spiritualis. sed corpora gloria omnia erunt spiritualia. ut iam dictum est. ergo totaliter poterunt subintrans re alia corpora et simul esse cum eis. **B**ed contra. Glorificatio non tollit naturam. **B**ed corpus humanum non potest naturaliter esse simul cum alio corpore in eodem loco in statu isto ergo neque postquam erit glorificatus. **R**e. dicendum quod manifestum est quod corpus humanum in statu isto non potest esse cum alio corpore in eodem loco. **S**i ergo corpus gloriosum naturaliter possit esse cum alio corpore in eodem loco propter aliquam proprietatem inditam. illa proprietas auferre hoc propter quod corpus humanum in statu isto prohibetur esse cum alio corpore in eodem loco. **E**st ergo considerandum quid sit homicidium prohibens. **V**ident autem quidam hoc esse grossiciem vel corpulentiam quandam que tollet perdotem glorie. quam nominant subtilitatem sed hoc non est intelligibile non enim immenit quid sit homicidium corpulentia vel grossicies. non enim est aliqua qualitas. quia nulla qualitas

c 3

Quodlibet

dari potest.qua remota corpus pos-
sit esse cum alio corpore in eodem lo-
co. Similicet nec potest eē forma nec
materia.que sunt partes essentie.quia
tunc integra essentia corporis huma-
ni non remaneret cum gloria. qd est
hereticū. Et ideo dicendum est qd hoc
prohibens nihil est aliud qd dimensio-
nes quibus sicut materia corporal
necessae est enim ut id qd est qd se sit cā
in uno quoqz genere. Distinctio autē
fm situm primo et qd se puenit quāti-
tati dimensione.que diffiniē esse quan-
titas positionē habens. vnde et pres-
in subiecto ex hoc ipso distinctionem
habet fm situm qd sunt subiecte dime-
sioni. et sicut est distinctio diversarū
partium unius corporis fm diversas
ptes unius loci per dimensiones. ita
pter dimensiones diversa corpora
distinguunt fm diversa loca. Uno ei
corpora facit actualis divisio mate-
rie corporalis. duas autem partes
unius corporis divisibilitas poten-
tialis. vnde et phus dicit in. liij. phs.
Qd sicut subintrante cubo ligneo in
aqua vel aerem oportet qd cedat tm
de aqua. vel aere. ita oportet qd cede-
rent dimensiones separe. si vacuū po-
neretur. Cum ergo gloria non tollat
dimensiones corporis. dico qd corp
gloriosum non potest naturaliter eē
cum alio corpe in eodem loco ppter
aliquam prietatem inditam. Ad
primum ergo dicendum qd sicut dc̄m
est corpus humanū in statu isto ppter
hibetur esse cum alio corpe in eodem
loco non ppter corpulentia aut gros-
situdinem que p gloriā tollatur. spiritua-
litatem enī apostolus opponit aia
litati. fm quain corpus est alimonia
indigens. vt aug. dicit. Non autem
grossitiae vel corpulentie. s̄ impedit
pter dimensiones. Ratio vō que
in contrarium obiicitur ponitur inc

sophisticas ratōes a pho in. liij. phs.
Puncto enim et linee et superficie nō
debetur loci. sed corpori. vnde non
sequitur. Si termini corporum se tā
gentium sunt simul. qd ppter hoc plu-
ra corpora possunt esse in eodem loco
Ad secundum dicendum qd sicut ibi
dem commentator exprimit. subintra-
tio illa fit p condensationem. et dicū
tur habere spiritualem virtutem p
pter raritatem. Esset autem errore
vni dicere hoc modo qd sunt aeri ven-
tisqz similia. vt patet p Grego. in. xix
moralium.

H Articulus. xcij.
Secundum sic procedebat. Videlur qd corpus gloriose
nullo modo possit esse simul
cum alio corpore in eodem loco. siē
enī se habet corpus unum ad vnu
locum. ita duo corpora ad duo loca
ergo commutatim sicut vnu corp
ad duo loca. ita duo corpora ad vnu
locum. Sed vnum corpus nullo mo
pot esse i duob locis. ergo nec duo
corpora in uno loco. Preterea si
duo corpora sint in uno loco sumē
tur duo puncta in duabus extremis
ratibus loci. Sequitur ergo qd inter
ista duo puncta erunt due linee recte
duorum corporū in eodem loco exi-
stentium. qd est impossibile. ergo im-
possibile est duo corpora esse in eodem
loco. Sed contra est qd christ' in-
travit ad discipulos ianuis clausis.
vt habetur Job. xx. quod esse nō po-
test nisi corpus eius simul cum cor-
pore portarum fuiss in eodem loco
Poteſt ergo corpus glorioſum cum
alio corpore esse in eodem loco.
Re. dicendum qd sicut iam dictum
est. duo corpora esse in eodem loco
prohibentur ex dimensionibus. quia
materia corporalis fm dimensiones
dividit dimensiones autem distin-

Primum.

guuntur sicut situm. Deus autem qui est omnium causa prima potest conservare effectus in esse sine causis propriis. unde sicut perservat in sacramento altaris accidentia sine subiecto, ita per conservare distinctionem materie corporalis et dimensionum in ea absque diversitate situs. Miraculose ergo fieri potest quod duo corpora sint in eodem loco. unde corpori Christi attribuitur a sanctis exiit per clausum virginis uterum. et quod intravit ianuam clavis per virtutem diuinam. et similiter dico quod corpus gloriosum quod erit figuratum corpori claritatis Christi. poterit esse cum alio corpore in eodem loco non propter aliquam virtutem creatam inditam sed sola diuina virtute assistente et hoc operante. sicut et corpus Petri sua umbra sanabat infirmos. sed diuina virtute assistente et miracula faciente. Ad primum ergo dicendum quod proportione composita sic est utendum. sicut se habet primum ad secundum. ut duo ad tria. ita se habet tertium ad quartum. ergo compositum sicut se habet primum ad tertium ut duo ad quatuor. ita se habet secundum ad quartum. id est tria ad sex. et sicut hoc ratio sic debet procedere sicut se habet unum corpus ad unum locum. ita duo corpora ad duo loca ergo sicut unum corpus ad duo corpora. ita unus locus ad duo loca. et sic non sequitur. quod si unum corpus non potest esse in duobus locis. quod duo corpora possunt esse in uno loco. unum enim corpus esse localiter in duobus locis implicat contradictionem. quod de ratione loci est quod sit terminus locati. terminus autem est extra quem nihil est rei. unde nihil locati potest esse in loco exteriori. quod si ponatur esse in duobus locis. sequitur quod sit extra

suum locum. et ita sequitur quod sit locatum et non locatum. nec est instantia de corpore Christi. quia non est in sacramento altaris localiter sed per questionem. Ad secundum dicendum quod duas lineas rectas mathematicas esse infra duo puncta est impossibile quia in eis nulla alia ratio distinctionis potest intelligi nisi ex situ. Sed duas lineas naturales esse infra duo puncta est impossibile quidem per naturam. sed possibile per miraculum. quod remanet alia ratio distinctionis in lineis duabus ex diversitate corporum subiectorum. que conservantur virtute diuina etiam remota diversitate situs.

Incipit quodlibet secundum

Jesus est de Christo de angelis et de hominibus. Circa Christum quesita sunt duo de passione eius. primo utrum in triduo mortis fuerit idem homo in numero. Secundo utrum quelibet passio Christi sufficeret ad redemptionem humani generis sine morte.

Articulus primus.

Et primum sic proceditur. Videtur quod Christus fuerit idem homo in triduo. dicit enim Mat. xiiij. Sicut fuit Iudas in ventre ceti tribus diebus et tribus noctibus ita erit filius hominis in corde terre sed non fuit alius filius hominis in corde terre. nisi filius hominis qui loquebatur super terram. alioquin Christus fuisset duo filii. ergo fuit idem homo in triduo mortis. Preterea

c. lliij